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NE& hyrje t€ ndértesés do t& ndértohet edhe sheshi i transformatoréve pér lidhjen e hidrocentralit
me sistemin energjitik, duke shrytezuar te njeten linje te HEC Peshku.
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a.Pershkrimi i mbuleses bimore te siperfages ku propozohet te zbatohet projekti,
shogeruar dhe me fotografi.

Bimesia ne zonen e ndertimit te HEC Shini perroi i Bizes dhe Valit

Né lidhje t& ngushté t& elementit klimatik tok&sor, veshja bimore paragitet me zonalitet vertikal t&
dukshém. Veshja bimore e zonés né studim pérb&het nga brezi i ahut dhe haloréve qé shtrihen deri
né kuotén 1600 — 1700m. Né& katin e haloréve ndikimi i pyllit né rrjedhén ujore ndihet gjaté gjithe
vitit.

Bimesia zona e Dibres

Shkurret malore|

Ky kat bimor shtrihet nga 380-600 m mbi nivelin e detit e marre ne total kjo bimesi ze 31% pra
ze nje siperfaqe te vogel te gjithe bimésise zones.Zhvillohet nen nje klime me te bute se brezat
e tjere.Ne kete brez shfaqet nentipi I shitblikut perbere nga bime qe I leshojne gjethet.

Dubhet theksuar se ky kat eshte mjafte [ demtuar nga dora e njeriut dhe e zevendesuar nga toka
te punueshme prandaj ne shume sektore te ketij brezi shfaget degradimi.Ky kat bimor
shirytezohet per kullota dhe dru zjarri. Duhet theksuar se ky kat ka edhe shume bime me vlera
mjeksore dhe mjaltese.

Kati I Dushkut, ky kat bimor shtrihet nga 600- 1000 m, eshte I perhapur net e gjithe zonen dhe
ze 17 % te bimesise totale te Malesise . LLojet kryesore te bimeve jane: Dushku, panja, lajthia,
bunga, etj. Edhe ky kat eshte shume I demtuar pasi bimedia e tij shfrytezohrt per ngrohje ne
stinen e ftohte.Kati I Ahut dhe I haloreve: ky kat shtrihet nga 1000-1700 m mbi nivelin e detit.
E gjith siperfaqja e ktij kati ze 23% te bimesise se zones. Perhapjen me te madhe e ka ne pjesen
jug-lindore dhe lindore. LLoji kryesor I bimes mbizotruese eshte Ahu, nga e ka marre emrin
kati.

Ne perberje te ketij kati marrin pjese edhe bredhi , pisha, qe jane me pak te peehapura, por
takohen edhe panja, Frasheri, meshtegna, etj. KY kat bimor ka pasurite me te medha floristike
te perbere nga pyjet te ahut dhe te pishes, kjo bimesi kushtezon edhe zhvillimin e ekonomise
pynjore e perben nje nga aktivitetet kryesore te popullsise te kesaj komune. Kullotat Alpine,
ne Malesine e korabit me qe ka reliev te larte nje shtrirje te konsiderueshme ka edhe kati bimi
kulotave alpine.duhet theksuar se ne kullota te kesaj komune kullosin rreth 15 krere bageti te
imta dhe 1500 krere gjegje te Klima e ashper dhe me rreshje te shumte te debores ka
kushtezuar zhvillimin e ketij kati bimor. Kjo lloje bimesie eshte e tipit graminace ka perhapje
mbi 1700 m konkretisht ne malin e,deshatit dhe lartesi te tjera. Ky kat shfrytezohet si kullot per
bagetine ne stinen e ngrohte te vitit, po ashtu krijon edhe nje peisazh te bukur piktoresk duke
krijuar mundesi te shumte e te medhe per zhvillimin e turizmit te gjelbert.
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b.Informacion per pranine e burimeve ujore, ne siperfagen e kerkuar nga projekti dhe ne
afersi te tij.

Té dhénat e méposhtme jané marré nga studimi hidrologjik i béré pér pérroin e Bizes né kuadér té
hartimit t& projektit pér shfrytézimin hidroenergjitik ndérmjet kuotave 1203 deri né derdhje t& tij né
lumin Mat né kuotén 583m. Studimi hidrologjik &shté pjesé e dosjes s& dorézuar pér marrjen me
koncesion t& kétij objekti t& titulluar HEC SHINI.

Sipas ndarjes gjeografike t&€ vendit toné zona né studim bén pjesé né krahinén Malore Qendrore
pjesa veriore e saj (Malésia e Martaneshit). Pérroi i Bizés éshté degé e lumit Mat dhe derdhet né
kété lumé népérmjet grykés sé Valit né rrugé néntokésore né bregun e majté té lumit Mat (Figure
5.1). Pérroi i Bizés kufizohet nga veriu me pellgun e pérroit t& Xixullit — degé e réndésishme né
pjesén e sipérme t& lumit Mat. Vija ujéndarése kalon né malin e zonés s& Martaneshit (+1846m
m.n.d.) dhe qafén e Himes (+1460m m.n.d). N& lindje kufizohet me pjesén e sipérme té pellgut
ujémbledhés t& pérroit t& Xixlles dhe t& pérroit t& Pérvalles dhe malin me kuoté +1517m m.n.d. N&é
Jjug kufizohet me pjesén e sipérme t& pellgut ujémbledhés t& pérroit t& Pérvallés, degé kryesore e
lumit t&€ Rrapunit q&¢ derdhet né lumin Shkumbin. N& peréndim pérroi i Bizés kufizohet me pjesén e
sipérme t& pellgut ujémbledhés t& lumit Erzen — fillon nga qafa e Rinasit qafa ¢ Monumentit dhe
me malin e Spones (+1617m m.n.d.)

Lugina e pérroit t&€ Bizés fillon nga kuota +1460m m.n.d. nga qafa e Himes dhe zbret né fushén e Bizés
né kuotén +1200m m.n.d., ajo &éshté né¢ formé gjatésore. Pérroi i Kaprollit q& zbret nga lindja e pellgut
ujémbledhés t& pérroit t& Bizés dhe pérroi i Bizés qé zbret nga jugu pellgu ujémbledhés nga mali Sukes
(+1542), zbresin né fushén e Bizés me kuoté aférsisht +1200 m m.n.d.

Fusha e Bizés gjendet né skajin jug-lindor t& malit me Gropa dhe mund té pérfshihet edhe né t&, por
mé e arsyeshme &shté t& studiohet me Martaneshin. Ajo &shté 2.5 km e gjaté dhe 2 km e gjeré dhe

ka njé sipérfaqe prej 3.7 kmz. Pér nga gjeneza &shté njé grope karstike e formuar né njé strukturé
sinklinale dytésore né kontakt me flishet. N& pérgjithési ka njé fund té rregullt e té sheshté,
sidomos gjysma jugore. Prania e tokave t& zeza si dhe kushtet e veganta topografike t& fushés sé
Bizés té béjné té mendosh se dikur, fundi i saj t& jeté z&n& nga ndonjé ligen karstik i cili mé voné u
zbraz népérmjet grykés s¢ Valit. Pjesa mé e madhe e pellgut ujgmbledhés pérbéhet nga formacione
karbonike flishore, gélqerore, jané t& karstézuar — dhe konglomeratesh argjila ranoré, mergele dhe
depozitime flishoidale. Formacionet gjeologjike dhe tokésore q& pérbéjné pellgun ujémbledhés jané
mesatarisht t€ pérshkueshém dhe po ashtu t& gérryeshém.

Neé pérgjithési, pellgu ujémbledhés i pérroit t€ Bizés &shté i veshur me bimési pyjore, vetém né
pjesén ku pérroi hyn né grykén e Valit rreth 3.4 km2 gsht¢ me bimési t& rrallg.
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c.Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve te mundshme, negative, ne mjedis,
te projektit, perfshire ndikimet ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit
ne Mjedis” dhe kerkesave te VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per vleresimin e ndikimit ne
mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe parandalimin e ndotjes se mjedisit, me
gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga
ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare dhe €shté e detyrueshme pér ¢do banor té
Republikés s& Shqipérisé, pér t& gjitha organet shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe
juridiké, vendas e t€ huaj, q& ushtrojné veprimtaring€ e tyre né territorin e Republikés sé
Shqipérisé.

Impaktet gjate ndertimit dhe shfrytezimit

Imapkti i gjeologjise dhe gjeomorfologjise

Impakti nga ndertimi

Per kete projekt eshte planifikuar te hapet tunel ,rruge e re rreth 2000 m si dhe germime per
ndertimin e infrastruktures se nevojshme per kete HEC ne teresi .Te gjitha materialet qe do
te perdoren per ndertimin e veprave perkatese te HEC do te transportohen nga mjedise te
tjera ku ato do te magazinohen dhe jane migesore me mjedisin.

Impakti nga struktura fizike e projektit

Ne keto mjedise nuk do te kete depozitime gjeologjike me interes komercial pasi keto zona
jane larg zonave te karrierave apo te vleresuara si potencial per zhvillim te aktiviteteve
minerale.

Impakti nga operimi
Nuk do te ndikohet ne mjedisin gjeologjik gjate operimit dhe mirembajtjes.

Masa parandaluese
Nuk jane te kerkuara pasi do te perdoren standarte bashkohore.

Impakti ne toke

Impakti nga ndertimi

Per cdo veper ndikimi mbi toke do te jene te moderuara ,maksimumi i mundshem,por ne
pergjithesi keto objekte kerkojne nje hapsire te vogel ne toke pasi kerkojne nje shtrirje ne
skarpatat e rrjedhjes se perroit te Bizes dege e lumit Mat.Nuk do te kete nevoje per shtrirjen
e kabllave per transferimin e energjise pasi linja e transferimit do te lidhet me HEC Peshkun
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i cili eshte i ndertuar dhe eshte ne funksion aktualisht dhe kjo lidhje do te jete rreth
250m.Zona qe do te shfrytezohet si vendepozitimi per mbetjet e ndertimit do te jete e
zhveshur dhe larg zonave me vegjetacion apo prane zonave te ndjeshme.Do te percaktohen
nga supervizori i projektit vendet e perkoheshme te depozitimit deri ne largimin e tyre te
plote nga venddepozitimi.Produktet hidrokarbure sic jane vajrat do te grumbullohen ne
paleta metalike dhe dhe do te riperdoren perseri,ndotje te dheut mund te kete vetem nga
derdhjet aksidentale sic mund te jene pikimet nga mjetet e transportit.Por reziku ne kete rast
do te jete minimal pasi do te zbatohen me perpikmeri te gjitha masat teknike per cdo rast
konkret.Ne lidhje me efektin e erozionit veme ne dukje se projekti nuk do te ndikoje ne
terrenet ku efekti i erozionit eshte i theksuar.Objektet e vepres do te ndertohen ne vende te
gendrueshme ku ky efekt eshte minimal,ndikimi i ketij procesi te ndertimit eshte i lokalizuar
dhe nuk do te ndikoje ne terreneku duket qarte efekti i errozionit.Gjate germimeve per
ndertimin e veprave perberese do te monitorohet ne menyre te vazhdueshme terreni i
ndertimit.

Impakti nga struktura fizike e projektit

Impakti i dizenjimit te aktivitetit per cdo terren eshte vleresuar ne menyre te detajuar nga
ekspertet e shoqerise per te ralizuar keto instalime ne terren pa neglizhuar faktin se zonat
jane te lokalizuar dhe me ndikim te vogel per vete hapsiren ge ato zene.

Impakti nga operimi
Nuk do te kete ndikim ne toke dhe gjate operimit dhe mirembajtjes se tyre,nuk do te kemi
ndikim nga mjetet rrugore qe do te perdoren gjate mirembajtjes.

Masat parandaluese _

Dherat q¢ do t& dalin nga gérmimet e trases€ sé& kanalit , pjeserisht do t& sistemohen né
skarpatén e majte duke i veshur ato me shtresa vegjetale né pérshtatje me mjedisin pérreth.
Pjesa tjeter do te depozitohet ne vende qe do te caktohen nga pushteti lokal. Po ashtu pér
gjaté kanalit parashikohet t& mbillen druré t& ndryshém té cilét do t& krijojné njé ansambél t&
pérshtatshém me pyjet pérreth.

Impakti ne ujrat nentokesore

Impakti nga ndertimi

Ne cdo pjese ku do te ndertohen veprat perberese te HEC —it ndikimi ne mjedisin ujor
nentokesor do te jete minimal per vete faktin se ne zonat ku do te ndertohen keto vepra
ujrat nentokesore jane sqaruar ne sksionin gjeologjik nga siperfaga e tokes,ndersa projekti do
te ndikoje ne germim te gropes per bazamente deri ne 2-5 m nen nivelin e siperfages se tokes
per vendosjen e veprave te HEC.

Impakti nga struktura fizike e projektit
- |
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Per strukturat qe do te kene nevoje per bazament dhe qe do te duhen per te germuar per te
ndertuar keto vepra.Nuk ka rrezik ge te mberrijne germimet deri ne ujrat nentokesor se
pozicioni i tyre eshte ne nje distance mjaft te madhe nga niveli i detit dukegense jane zona
malore si dhe ndertimi i tyre per cdo veper eshte ne mjedise te ndryshme dhe larg nj tj.

Impakti nga operimi dhe mirembajtja
Nuk do te kete impakt ne ujrat nentokesore as gjate operimit dhe as gjate mirembajtjes.

Masat parandaluese
Gjate procesit te ndertimit nuk do te kemi rezik te ndotjes se ujrave nentokesore si rezultat i
derdhjes se vajrave lubrifikant.

Impakti ne ujrat siperfagesore

Impakti nga ndertimi

Cdo nenproces ndikimi ne mjedis do te jete i moderurar per vete faktin se zonat ku do te
ndertohen keto vepra,siperfaget ujore ndodhen prane objekte jane te vendosura ne lartesi
dhe jo pergjate shtratit te tijpasi uji do te shfrytezohet duke e devijuar me kanale
derivacioni.Depozitimi i mbetjeve te cilat do te gjenerohen nga procesi i ndertimit do te jene
ne distanca te largeta nga ky burim ujor i levizshem.

Impakti nga struktura fizike e projektit

Per strukturat qe do te kene nevoje per bazament dhe qe do te duhen per te germuar per te
ndertuar godinen e centaralit.Nuk ka rrezik qe te mberrijne germimet apo shtrirjet e linjes
per transmetimin e energjise pasi do te ndertohet vetem nje linje 250 m e cila te lidh me
HEC Peshkun i cili aktualisht eshte ne funksion.

Impakti nga operimi
Nuk do te kete ndikim ne nivele nikuese negative e ndjeshmendikimi kryesor do te jete gjate
fazes se ndertimit te strukturave te nevojshme per kete proces.

Masat parandaluese
Gjate procesit te ndertimit nuk do te kemi rezik te ndotjes se ujrave si rezultat i derdhjes se
vajrave lubrifikant.

Impakti ne flore ,faune,habitat

Impakti nga ndertimi

Vendi ku do te ndertohen veprat eshte perzgjedhur ne pergjithesi aty ku nuk kam bimesi dhe
eshte hapsire e zhveshur dhe jo e mbuluar nga bime te larta,jane sheshe te zena me shkurre
dhe me barishte si rezultat nuk jane konstatuar flore apo faune te specie te llojit te vecant apo
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ne rrezik.Ne kete faze te studimit jane vleresuar zona me bime te larta por vihej re edhe
prania e shesheve te mbuluar nga shkuret apo barishtet.

Impakti nga struktura fizike e projektit
Keto struktura ne te cilin ndodhe nuk do te ndertohen ne mjedise te shfrytezura per
agrikulture por jne ne sheshe te pashfytezuara dhe per vete pozicnionin.

Impakti nga operimi

Nuk do te kete ndikim negative gjate operimit te hecit,ndikimi nga mjete rrugore ge do te
perdoren gjate mirembajtjes nuk do te ndikoje ne to sepse rruga eshte ekzistuese e cila eshte
ndertuar per hec Peshkun.

Masat parandaluese

Ky projekt do te merret ne konsiderat nuk do te ndikoje ne prerje druresh,edhe per zonat e
pasura me bimesi do te merret ne konsiderate nje plan rehabilitimi per te shmangur cdo
ndikim te mundshem ne keto mjedise sidomos gjate fazes se zhvillimit te faunes.Per zonat
ku eshte larguar vegjetaioni do te merren masat qe te rivendosete njejta bimesi autoktoktone.

Impakti nga zhurmat

Impakti nga ndertimi

Zhurmat qe shkatohet gjate procesit te ndertimit nuk mund te shmanget.Edhe pse keto
zhurma do te jene te parendesishme dhe nuk do te akumulohen ne mjedis,ndikimi i tyre do te
jete aq kohe sa do te zgjase ndertimi.Disa ndikime do te shkaktohen nga levizjet e mjeteve te
tonazhit te rende te ndertimit sic jane eskavatori,buldozieri,traktori etj.Asnje prej ketyre
proceseve nuk ka ndikim te madh ne mjedis,sic mund te jene shperthimet,ne kete projekt
nuk do te kete shperthime per te hapur rruge pasi rruga eshte ekzistuese vetem do te
rehabilitohet dhe zgjerohet.Ndikimi nga germimet per ndertimin e veprave eshte vleresuar si
nje proces i cili shkaktonpo aq zhurme sa nje makine bujqgesore gjate procesit te punes ky
ndikim eshte i ndjeshem vetem nga banoret te cilet do te jene afer burimit te ndotjes
akustike.Ky ndikim eshte minimal pasi zonat e banuara jane larg ketyre zonave malore.

Impakti nga struktura fizike e projektit
Jo o aplikueshem ne terren

Impakti nga operimi
Gjate operimit nuk do te kemi ndikim te ndjeshem

Masat parandaluese

Perdorimimi i teknikave dhe pajisjeve conform standarteve te BE do te minimizoje ndikimin
e tyre ne mjedis,si dhe trainimi i punojsve per te minimizuar zhurmat ne mjedis.Planifikimi
i duhur i oreve te punes te ndertimit do te sjelle zvogelim te ketyre impakteve.
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Masat qe do te merren per te minimizuar impaktin mbi mjedisin e punes :

Faza ¢ ndertimit

IFaza ¢ operimit dhe mirembajtjes

Punedhenesi vete ose nepermjet drejtuesit
teknik ge ka te punesuar, duhet t'ju beje te
ditur punemarresve:

1. Procesin e operacioneve ne teresi

dhe te punes ne frontin ku punon.

2. Pajisjet  dhe  makinerite qe

perdoren ne kantier,

3. Shkaqget e aksidenteve dhe masat

dhe per menjanimin e tyre.

4. Rregulloret ¢ sigurimit teknik dhe

te mbrojtjes ne pune ne Republiken
e Shqiperise, aktet ligjore dhe
udhezimet ne zbatim fe tyrve, te
leshuara nga dikasteret ¢e lidhen
me to.
Rregullat e sigurimit teknik qe
lidhen me frontin ¢ punes,
makinerite dhe profesionin qe
kryen sipermarrvesi si individ per
mbrojtjen ¢ vetes dhe punonjesve te
tjere.

6. Rregullat e  pergjithshme fte
sigurimit teknik ne kantierin e
punes, per tu mbrojtur nga
makinerite, rrymes  elektrike,
shkarkesat atmosferike, etj.

7. Ndihmen e pare shendetesore.

8. T u krijoj punonjesve te mira pune
dhe jetese, si: mjete mbrojtese,
ushgim falas dhe fjetje kur punimet

kryhen larg vendbanimit te
punonjesve.

9. Instruktimi paraprak dhe periodik
i punonjesve, dokumentohet sipas
formalitetit ¢ pereaktuar ne
rregulloren e sigurimit teknik,

n

- Per linjat ¢ tensinit energjitik, duhet
ge te sigurohet mjedisi i punes per te
mbrojtur  punonjesin - nga  aksidente te
mundhshme nga njesite percjellese sic jane:
1.Ekran mbrojtescs, te palevizshem dhe
lealimtar;
2.Masa sigurie per
energjise eletrike;
d.Izolim/tokezim i njesive percuese
4.1zolim/tokezim i mjediseve
te punes

njesi  percuese fte

SEE=

5.Qarke Groundfault
parandalues i goditjeve

elektrike si eshte paraqitur
ne figure,
6. Alarme

bashkucs,
sinjalistika sigurie dhe rrezik tensioni.

paralajmeruese,

- Ndersa masat ¢ meposhie jane per te
siguruar punonjesit nga njesite jo percjellese
nga aksidente te mundshme si psh nga
demtim i izolimeve, etj:

1) Tokezim i rrjetit;

2) Mijedis ncutral;

3) Faze potenciale;

4)  Qarke Groundfault parandalues i
goditieve elektrike si eshte paragitur ne
figuren e mesiperme;

5)  lzolim i kontrolluesve;

6) Balancim i rrymes eletrike ne toke;

7) Pajisje personale per mbrojle gjate
procesit te punes sic jane doreza, mjetet
e punes me sinjalizues, etj
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Drejtimet kryesore te mbrojtjes ne pune: :

I. Frontet e punes ne zbatimin e 1. Gjithmone behet fjale per rrezatimet
punimeve, po te punchet naten jo jonizuese pasi keto frekuenca pune,
duhet te ndricohen me projektore japin vetem kete lloj rrezatimi per
qe furnizohen nga rrjeti elektrik ne kete arsye nuk ka nje manual per
menyre te pa varur nga ndrigimi sigurimin teknik ne pune per kete lloj
individual i mjeteve motorike. Kur aktiviteti,

- mungon ndri¢imi ndalohet puna. 2. Instalimi dhe montimi i rrufepritesve

2. Ndalohet qendrimi dhe Kkalimi i do te ruaje sigurine ¢ punonjeve gjate
punonjesve brenda rrezes se funksionimit dhe te gjthe personave
veprimit te mjeteve ngarkuese dhe kalimtare ne kohe te kegija
transportuese, kur ato jane duke atmosferike .
punuar. 3. Nje tjeter mase eshte rrethimi i

3. Ndalohet vriparimi i avarive, domosdoshem i te gjithe territorit te
grasatimi dhe punime te tjera kur zenies nga vepra dhc pjeseve
makinerite jane ne levizje. petberese te saj , i cili parandalon

4, Cdo turn para se te fillohet nga aftimin qofte te personave brenda
puna behet kontrolli i frontit te distacave tc sigurise se veprave por
punes, gjendja  teknike e edhe kafsheve te cilat demtojne keto
makinerive etj. pajisje.

5. Gjithashtu  duhet tu  njohe
rregulloren e mbrojtjes kundra
zjarrit.-

d.Nje pershkrim per shkarkimet ¢ mundshme ne mjedis, te tilla si : ujera te ndotura,

gaze, pluhur, zhurma, vibrime, si dhe prodhimin e mbetjeve.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Impakti nga ndertimi

Per kete projekt eshte planifikuar te hapet tunel ,rruge e re rreth 2000 m si dhe germime per
ndertimin e infrastruktures se nevojshme per kete HEC ne teresi .Te gjitha materialet qe do
te perdoren per ndertimin e veprave perkatese te HEC do te transportohen nga mjedise te
tjera ku ato do te magazinohen dhe jane migesore me mjedisin.

Impakti nga struktura fizike e projektit

Ne keto mjedise nuk do te kete depozitime gjeologjike me interes komercial pasi keto zona
jane larg zonave te karrierave apo te vleresuara si potencial per zhvillim te aktiviteteve
minerale.
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Impakti nga operimi
Nuk do te ndikohet ne mjedisin gjeologjik gjate operimit dhe mirembajtjes.

Masa parandaluese
Nuk jane te kerkuara pasi do te perdoren standarte bashkohore.

Impakti ne toke

Impakti nga ndertimi

Per cdo veper ndikimi mbi toke do te jene te moderuara ,maksimumi i mundshem,por ne
pergjithesi keto objekte kerkojne nje hapsire te vogel ne toke pasi kerkojne nje shtrirje ne
skarpatat e rrjedhjes se perroit te Bizes dege e lumit Mat.Nuk do te kete nevoje per shtrirjen
e kabllave per transferimin e energjise pasi linja e transferimit do te lidhet me HEC Peshkun
i cili eshte i ndertuar dhe eshte ne funksion aktualisht dhe kjo lidhje do te jete rreth
250m.Zona qe do te shfrytezohet si vendepozitimi per mbetjet e ndertimit do te jete e
zhveshur dhe larg zonave me vegjetacion apo prane zonave te ndjeshme.Do te percaktohen
nga supervizori i projektit vendet e perkoheshme te depozitimit deri ne largimin e tyre te
plote nga venddepozitimi.Produktet hidrokarbure sic jane vajrat do te grumbullohen ne
paleta metalike dhe dhe do te riperdoren perseri,ndotje te dheut mund te kete vetem nga
derdhjet aksidentale sic mund te jene pikimet nga mjetet e transportit.Por reziku ne kete rast
do te jete minimal pasi do te zbatohen me perpikmeri te gjitha masat teknike per cdo rast
konkret.Ne lidhje me efektin e erozionit veme ne dukje se projekti nuk do te ndikoje ne
terrenet ku efekti i erozionit eshte i theksuar.Objektet e vepres do te ndertohen ne vende te
gendrueshme ku ky efekt eshte minimal,ndikimi i ketij procesi te ndertimit eshte i lokalizuar
dhe nuk do te ndikoje ne terreneku duket qarte efekti i errozionit.Gjate germimeve per
ndertimin e veprave perberese do te monitorohet ne menyre te vazhdueshme terreni i
ndertimit.

Impakti nga struktura fizike e projektit

Impakti i dizenjimit te aktivitetit per cdo terren eshte vleresuar ne menyre te detajuar nga
ekspertet e shoqerise per te ralizuar keto instalime ne terren pa neglizhuar faktin se zonat
jane te lokalizuar dhe me ndikim te vogel per vete hapsiren ge ato zene.

Impakti nga operimi
Nuk do te kete ndikim ne toke dhe gjate operimit dhe mirembajtjes se tyre,nuk do te kemi
ndikim nga mjetet rrugore qe do te perdoren gjate mirembajtjes.

Masat parandaluese

Dherat qé do té dalin nga gérmimet e trasesé s€ kanalit dhe rrugés, pjeserisht do t&
sistemohen né skarpatén e majte ose djathté duke i veshur ato me shtresa vegjetale né
pérshtatje me mjedisin pérreth. Pjesa tjeter do te depozitohet ne vende ge do te caktohen nga
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pushteti lokal. Po ashtu pér gjaté kanalit parashikohet t& mbillen druré t& ndryshém té cilét
do t€ krijojné njé ansambél t& pérshtatshém me pyjet pérreth.

Impakti ne ujrat nentokesore

Impakti nga ndertimi

Ne cdo pjese ku do te ndertohen veprat perberese te HEC —it ndikimi ne mjedisin ujor
nentokesor do te jete minimal per vete faktin se ne zonat ku do te ndertohen keto vepra
ujrat nentokesore jane sqaruar ne sksionin gjeologjik nga siperfaqa e tokes,ndersa projekti do
te ndikoje ne germim te gropes per bazamente deri ne 2-5 m nen nivelin e siperfaqes se tokes
per vendosjen e veprave te HEC.

Impakti nga struktura fizike e projektit

Per strukturat ge do te kene nevoje per bazament dhe qe do te duhen per te germuar per te
ndertuar keto vepra.Nuk ka rrezik qe te mberrijne germimet deri ne ujrat nentokesor se
pozicioni i tyre eshte ne nje distance mjaft te madhe nga niveli i detit dukeqense jane zona
malore si dhe ndertimi i tyre per cdo veper eshte ne mjedise te ndryshme dhe larg nj tj.

Impakti nga operimi dhe mirembajtja
Nuk do te kete impakt ne ujrat nentokesore as gjate operimit dhe as gjate mirembajtjes.

Masat parandaluese
Gjate procesit te ndertimit nuk do te kemi rezik te ndotjes se ujrave nentokesore si rezultat i
derdhjes se vajrave lubrifikant.

Impakti ne ujrat siperfagesore

Impakti nga ndertimi

Cdo nenproces ndikimi ne mjedis do te jete i moderurar per vete faktin se zonat ku do te
ndertohen keto vepra,siperfaqet ujore ndodhen prane objekte jane te vendosura ne lartesi
dhe jo pergjate shtratit te tijpasi uji do te shfrytezohet duke e devijuar me kanale
derivacioni.Depozitimi i mbetjeve te cilat do te gjenerohen nga procesi i nertimit do te jene
ne distanca te largeta nga ky burim ujor i levizshem.

Impakti nga struktura fizike e projektit

Per strukturat qe do te kene nevoje per bazament dhe qe do te duhen per te germuar per te
ndertuar godinen e centaralit.Nuk ka rrezik ge te mberrijne germimet apo shtrirjet e linjes
per transmetimin e energjise pasi do te ndertohet vetem nje linje 250 m e cila te lidh me
HEC Peshkun i cili aktualisht eshte ne funksion.

“
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Impakti nga operimi
Nuk do te kete ndikim ne nivele nikuese negative e ndjeshmendikimi kryesor do te jete gjate
fazes se ndertimit te strukturave te nevojshme per kete proces.

Masat parandaluese
Gjate procesit te ndertimit nuk do te kemi rezik te ndotjes se ujrave si rezultat i derdhjes se
vajrave lubrifikant.

Impakti nga zhurmat

Impakti nga ndertimi

Zhurmat ge shkatohet gjate procesit te ndertimit nuk mund te shmanget.Edhe pse keto
zhurma do te jene te parendesishme dhe nuk do te akumulohen ne mjedis,ndikimi i tyre do te
Jete aq kohe sa do te zgjase ndertimi.Disa ndikime do te shkaktohen nga levizjet e mjeteve te
tonazhit te rende te ndertimit sic jane eskavatori,buldozieri,traktori etj.Asnje prej ketyre
proceseve nuk ka ndikim te madh ne mjedis,sic mund te jene shperthimet,ne kete projekt
nuk do te kete shperthime per te hapur rruge pasi rruga eshte ekzistuese vetem do te
rehabilitohet dhe zgjerohet.Ndikimi nga germimet per ndertimin e veprave eshte vleresuar si
nje proces i cili shkaktonpo aq zhurme sa nje makine bujqesore gjate procesit te punes ky
ndikim eshte i ndjeshem vetem nga banoret te cilet do te jene afer burimit te ndotjes
akustike Ky ndikim eshte minimal pasi zonat e banuara jane larg ketyre zonave malore.

Impakti nga struktura fizike e projektit
Jo o aplikueshem ne terren

Impakti nga operimi
Gjate operimit nuk do te kemi ndikim te ndjeshem

Masat parandaluese

Perdorimimi i teknikave dhe pajisjeve conform standarteve te BE do te minimizoje ndikimin
e tyre ne mjedis,si dhe trainimi i punojsve per te minimizuar zhurmat ne mjedis.Planifikimi
i duhur i oreve te punes te ndertimit do te sjelle zvogelim te ketyre impakteve.

eJnformacion _per _kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te
identifikuara.Programi per kohezgjatjen e ndertimit dhe kohen e funksionimit te
ndertimit.

Persa i perket kohezgjatjes te ndikimeve gjate fazes se ndertimit ato do te zgjasin aq kohe sa
do te zgjase ndertimi,ndertimi eshte parashikuar te zgjase rreth 48 muaj. Kjo eshte koha
normale qe duhet per te perfunduar se ndertuari kete objekt ne kushte normale. Kjo eshte e
vlefshme ne kushte teknike, juridike e klime normale, por ne rast se do te hasen veshtiresi
gjate punimeve mund te kete edhe shtyrje te afatit. Si rrjedhoje edhe ndikimet e fazes
ndertimore do te zgjasin per aq kohe sa zgjasin punimet per ndertimin.
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Persa i perket kohezgjatjes se funksionimit afati i shfrytezimit eshte 99 vjet.

f.Te dhena per shtirjen e mundshme hapsinore te ndikimeve negative ne mjedis, ge
nenkupton distancen fizike nga vendndodhija e projektit, dhe vlerat e ndikuara ge
perfshihen ne te.

Prekshmeria klimaterike e prodhimit hidroenergjitik

Prodhimi hidroelektrik mund te jete shume me i ndjeshem ndaj ndryshimeve ne prurjet e
lumenjve ssesa llojet e tjera te sistemeve ujore,si edhe eshte i prekshem nga konkurenca me
perdoruesit e tjere te ujit.Psh te drejtat ujit per ujitje dhe sitemet e ujesjelles- kanalizimeve
kane epersi mbi te drejtat per prodhimin hidroelektrik.Ndryshimi i klimes do te coje ne rritje
te kerkeses per uje te pijshem dhe do te kete nevoje per me shume uje per ujitje ne bujgesi.
Sipas studimeve nje pakesim prej 20% i prurjeve ujore natyrore parashikohet te shkaktoje nje
pakesim te prodhimit energjitik prej 60% ndersa nje rritje prej 20% parashikohet te sjelle nje
rritje te prodhimit te energjise prej 40%.

Ndryshimet ne flukset maksimale lumore kane efekte te drejtperdrejta ne projektimin e
hidrocentraleve te vegjel.Tani per tani efektet e ndryshimit te klimes nuk merren ne
konsiderate ne projektimin dhe planifikimin e hidrocentraleve.

Prekshmeria lidhur me sigurine e energjise dhe sherbimin

Deri tani ekziston nje mungese drejtpeshimi midis ofertes dhe kerkeses per energji ne
Shqiperi .Kerkohet te merren ne konsiderate efektet e ndryshimit te klimes ne cekuilibrin
midis ofertes dhe kerkeses.Humbje ne sistem qe jane mbi standartin.Rritje e shkarkimit te ujit
ne hidrocentrale per shkak te rritjes se rreshjeve ekstreme shkakton nje humbje te
drejteperdrejte te prodhimit te energjise kosto dhe humbje te drejtperdrejta financiare.
Ngjarjet klimaterike ekstreme shkaktojne qe sistemi energjitik te mos jete ne nje situate
normale shfrytezimi dhe shkaktojne humbje me te larta ne transmetim.

Njeri prej problemeve me te rendesishem te identifikuara eshte keqadministrimi i tanishem i
burimeve ujore ne Shqiperi nga komuniteti.Ndryshimi i klimes mund te coje ne rritje te
rrezikut te konflikteve midis perdoruesve te ujit per shkak te rritjes se kerkeses dhe paksimit
te burimeve ujore te gateshme.

g.Mundesia e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te mjedisit te
ndikuar te siperfages ne gjendjen e meparshme, si dhe kostot e peraferta per
rehabilitimin.

Investitori, me aktivitet ne fushen e shfrytezimit te energjise hidro ka investuar dhe disponon
mjetet e nevojshme per shfrytezim te HEC Shini.

Organizimi

HEC do te jete nene administrimin e shoqgerise investitore dhe do te kete nje
administrator,drejtues teknik,specialiste,punetore mirembajtje te linjave te marrjes se
ujit,shofere dhe roje te ketyre objekteve etje.Ne hidrocentral do te punohet me tre
turne,ndersa muajt e evres do te kete reduktim te prodhimit te energjise per mungese te
prurjeve dhe per realizimin e remonteve.

Masat e sigurimit teknik ne pune jane shume te rendesishme dhe do te zbatohen me
perpikemeri nga shogeria.
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Mbrojtja e mjedisit
Hidrocentrali do te zhvilloohet ne harmoni me velerat e natyres.Brigjet dhe shpatet e maleve
perbejne habitate potenciale per biodiversitetin e pasur ge mbartin.
Ndertimi i veprave kerkon realizimin e shume punimeve
Vemendje kryesore gjate ketyre punimeve duhet te trgohet ne dy aspekte:
1.Sistemimi i materialit inert te krijuar nga keto punime
2.Sistemimi i shpateve per te evituar fillimin e erozionit.
Studimi i hollesishem i strukturave gjeologjike gendrueshmerise se tyre dhe masave te
porpozuara nga projektuesit jane garanci qe keto probleme mjedisore do te jene minimale.
Mund te themi se ky aktivitet nuk pritet te kete ndikim mjedisor te matshem pasi:

e Nuk ka prodhim te mbetejeve te rrezikshme
Nuk shkakton ndotje te tokes me shkarkime te ndryshme te lengeta apo te ngurta
Nuk ka shkarkime ne ajert te gazrave apo tymrave
Zhurmat ne mjediset e punes do te jen brenda nmormave te lejuara
Jane parashikuar marrja e te gjitha masave per mbrojtjen ne pune dhe masat per
evitimin e rrezikut te zjarrit.

Masat e marra per zbutjen e rrezikut ne mjedis dhe shendet

Sic e theksuam dhe me lart mund te themi se rreziku ne mjedis ne zonen ge do te realizohet
projekti i ndertimit te hidrocentralit eshte minimizuar deri ne ate shkallle sa mund te themi
se nuk do te jete prezent.Punimet per ndertimin e tunelit,kanalit te derivacionit,godines se
turbinave etj,do te jete konform cilesise dhe satndarteve nderkombetare.

Masat per rigjenerimin e siperfages gjate ndertimit dhe shfrytezimit

Krijimi i siperfageve per mbjellje te reja e gjelberime

Sistemimi i materialit te mbuleses dhe te sterileve qe dalin gjate ndertimit
Mbjellje e siperfageve te reja

Mirembajtja e siperfageve te mbjella

Sistemimin i skarpateve

Sitemimi i dherave te gjeneruara nga germimet

Investimet e parashikuara
Preventivi i punimeve

Preventivi per realizimin e punimeve ne kete hidrocentral &shté hartuar duke patur parasysh
kushtet dhe larggsité e materialeve t& ndértimit. Llogaritja e volumeve &shté béré bazuar né
projektet e cdo nén objekti. Theksojmé se volumet jané t& péraférta, ato do t& saktésohen né
pershtatje me kushtet konkrete qe mund te rezultojne gjate fazes tjeter.

Cmimet e pranuar né kété preventiv jané bazuar ng listén e cmimeve standarte t& Drejtorisé s&
peérgjithshme té rrugéve, pér punimet e kryera né vitin 2015 né objekte t& ngjashme.

Nga preventivi rezulton se:

Vlera e ndértim Montimit éshté 340 Miljon Leké
Vlera e pérafért e paisjeve hidroelektromekanike éshté 82 Miljon Leké
Vlera e perafert e shpronésimeve éshté 0.5 Miljon Leké

Viera e perafert e punimeve te rehabilitimit te Mjedisit éshté 2.6 Miljon Leké
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Duke pranuar njé kurs kémbimi té Euros me 136 Leké,
Vlera e investimit rezulton 3.1 Miljon Euro.

Treguesit specifiké Energjitiké té kétij Hidrocentrali jané si mé poshté:

0 Kostoja pér fuqiné e vendosur 1556 Euro/kw
00 Kostoja pér energjin€ mesatare vjetore 0.339 Euro/kwh
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h.Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis.

Masat zbutese te ndiukimeve negative gjate procesit te ndertimit dhe shfrytezimit

Territori ku zhvillohet aktiviteti gjithmone ka nevoje per riksontruksione sistemime gjelberime
¢ tj. Ne te gjitha rastet nderhyrjet do te permirsojne mjedisin dhe do te minimizojne
ndikimet.Keshtu qe subjekti asnjehere nuk do te lere mbas dore rehabilitimin e zones si dhe
sistemimin € saj.Me perfundimin e ndertimit te objektit menjehere do te behet hegja e
mbeturinave ndertimore dhe keto materiale do te mblidhen dhe do te transportohen ne vende te
caktuara nga Njesia Administrative.Do te behet sistemimi i terrenit,zbukurimi dhe mbjellja e
territorit me bimesi ne menyre ge edhe shkurret apo disa peme te prera per ndertimin e HEC-it
te zevendesohen.

Rehabilitimi i elementeve té peisazhit

Ne te gjitha rastet kur verehet:prerje e drureve per ndertim, hedhje te dheut ne anet e rruges dhe
gerryerje te mundshme, pronari i objektit detyrohet qe te realizoje mbijellje te bimeve dhe ne
rastin e dherave te kryeje sheshimet e duhura dhe mbjelljen e tyre me bimesi lokale.Kjo gje do

te ndihmonte ndjeshem ne eleminimin e demtimeve dhe rehabilitimin e peisazhit.

Heqja e kores se tokes

Rekomandojme, ge sado e holle te jete kjo kore dhe sado e paket qofte sasia e dheut te hequr ,ai
duhet te grumbullohet ne vende te caktuara, ku nuk ka veprimtari.Dheu perbehet ne nje mase te
madhe nga mbeturina vegjwetale te pasura me lende organike dhe mund te perdoret me vone
gjate rehabilitimit te zonave.

Kushtet e punes

[nvestitori ka krijuar kushte te favorshme pune per punonjesit e tij. Per te permbushur sigurine
e punetoreve ofron kushte te mira pune, ambjent te bollshem dhe duke perdorur lende te
kontrolluara dhe pa efekte anesore. Punetoret jane te pajisur me uniforma dhe maska gjate
progeseve te punes, zbatohet me rigorozitet rregullorja e higjenes se vendit te punes. Stafi eshte
me eksperience ne kete fushe. Jané marré masa pér sigurimin teknik.

Ndricimi i objektit

Furnizimi i objektit me rryme elektrike behet nga rrjeti elektrik i pushtetit lokal dhe ne raste
avarie me motogjenorator. Kabllot elektrike jane te vendosur ne tuba geliku per nje siguri me

te larte dhe per te rritur masat ndaj zjarrit.

m
-— O e

Tal Cel NNRRR A0 2N 77297 e Nl - pla chndinfvahnn cam cla neaisltvahan com




Page | 42 Raport paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis
8 Eko — Studio - Projekt sh.p.k
Mbrojtja nga zjarri

Ne zbatimin e germes b, te nenit 34, te Ligjit Nr.8766 date 05.04.2001 “Per Mbrojtjen nga
Zjarri dhe Shpetimin”, jane marre masat e nevojshme per mbrojtjen ne raste rreziku apo renie

zjarri.

Per nje siguri maksimale ne ambientet € punes nga drejtuesit e saj, jane marre te gjtha masat
per zbatimin e rregullave te sigurimit teknik dhe te mbrojtjes nga zjarri. Brenda objektit jane
vendosur ne vende te dukshme paisje te mbrojtjes nga zjarri, si dhe jane marre masa per te
kryer instruktimin e punonjesve ne menyre periodike. Per mbrojtjen nga Zjarri jane marre

masat e meposhtme:

- Ka fikese zjarri me kapacitet 50 kg (pluhur fosil dhe gaz karbonik).

- Ka nje depozite uji

- Ka rregullore te brendshme per mbrojtjen ndaj zjarrit.

- Personeli eshte i instruktuar me rregullat e mbrojtjes ndaj zjarrit.

- Hyrja per ne objekt ka hapesire te konsiderueshme per automjetet e zjarrfikseve.

Vleresimi i efektivitetit te pritshem te masave zbutese

Realizimi i objektivave dhe treguesve te pritshem te parashikuar ne projekt do te varet nga
respektimi i te gjithe treguesve te percaktuar. Kontrolli, monitorimi dhe permiresimi i
vazhdueshem i kushteve te punes do te ¢ojne perfundimisht ne ndertimin e HEC-it me sa me

pak ndikime negative ne mjedisin e zones.

Plani i menaxhimit t€ mjedisit

Cdo veprimtari e réndésishme qé kryhet né marédhénie me mjedisin, duhet t& parashikojé né
projektin e saj edhe Planin e Menaxhimit t&¢ Mjedisit (PMM), qéllimi i té cilit &shté
parandalimi, minimizimi dhe ménjanimi i ndikimeve negative ndaj mjedisit t&€ veprimtarisé qé
propozohet t& kryhet.Kualifikimi i personelit dhe masat mbrojtése té pérgjithshme.Duhet
theksuar g€ menaxhimi mjedisor &shté né interes t€ t&€ gjithéve kundrejt plotésimit t&

kérkesave.Duhet t& zhvillohet njé¢ menaxhim mjedisor i detajuar dhe njé program trajnimi.
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Pérbérésit kryesoré té kétij programi per menaxhimin e mjedisit do t& ndérthuren si mé

poshté:
o Informacion i pérgjithshém;
o Mirékuptim i informacioni t& pérgjithshém i konceptit t& qéndrueshmérisé dhe arsyet

pér nj& menaxhim mjedisor t& mirg;
° Pérdorimi i pajisjeve/aparatura t& Certifikuara sipas Standartit Europian dhe Kolaudimi

periodik i pajisjeve/aparaturave nga eksperté té specializuar.

o Respektimi i orareve t& punés brenda zonés ku zhvillohet veprimtaria

) Respektimi i masave teknike t& punonjésve, sipas regullores sé bréndshme.

o Diferencimi dhe menaxhimi i mbetjeve t& gjeneruara nga kompani té licensuara

o Per sa I perket zhurmave,duhet te respektohet niveli i lejuar i zhurmés, sipas Udhézimit

Nr.8, dt 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise té caktuara”.
o Mirékuptimi i potencialit t& ndikimeve ambientale, ¢ mund t& priten nga faza kryesore

e zhvillimit té aktivitetit;

° Funksionimi;
° Arsyet pér propozimin e masave zbutése;
° Vendosja né zinxhir e pérgjegjésive dhe vendim marrja;

Plani i Pérballimit té¢ Emergjencave

Shogéria Koka né veprimtaring e saj, pér aktivitetin “Ndertim I HEC-it Shini”, detyrohet t&
planifikoj€, t€ organizojé dhe t& realizojé shérbimet pér pérballimin e emergjencave civile né
zonén ku zhvillohet veprimtaria.

Shogqéria ka pér detyré:

o T& hartojé plane pér situatat e emergjencés civile dhe t& zbatoj& masat parandaluese né
zonén e tyre t&€ veprimtarisé.

o Té njoftojé personelin si dhe autoritetet e AKM, ISHMP dhe Njesise Vendore pér njé
rrezik imediat dhe AKU-né pér marrjen e masave té menjéhershme.

o T€ organizojé, kur &shté e nevojshme, evakuimin e t€ punésuarve té tyre dhe t& vené né
veprim shérbimin e tyre né pérgjigje t& njé situate emergjence né zonén e tyre t& veprimtarisé.

o Té& sigurojé trajnimin pér té punésuarit.

Emergjencat né kété objekt, mund té vijné nga kéto shkaqe:
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Rénia e zjarrit

NE rastin e rénies s zjarreve, né territorin e Shoqérisé &shté e afishuar skema e lajmérimit. Mbi
bazén e késaj skeme personeli q&é ndodhet né Shoqéri vepron duke béré njoftimin e PMNZSH
n€ numrat e zjarrfikéseve t& afishuara né tabelat pérkatése.

Brenda aktivitetit do t& funksionojé edhe lidhja telefonike dhe telefonat celulare qé jané
vendosur n€ dispozicion pér lajmérimin e zjarrfikésve. Personeli present bazuar né skemén e
afishuar vepron menjéheré me fikset e dorés dhe tenton t& kufizojé pérhapjen e métejshme t&
zjarrit. Pajisjet dhe instalimet do t& mbrohen me sistemin e shkumés antizjarr, si dhe shuarés
zjarri portable dhe t& 1évizshém, t& vendosur né vende t& sigurta.

Evakuimi i detyruar i njerézve né rast zjarri

Pozicioni i objekteve/instalimeve &shté i tillé q& jo vetém respekton largésité e mbrojtjes nga
zjarri, por né rast zjarri &hté i zgjidhur edhe evakuimi i detyruar i njerézve dhe mjeteve prej
tyre.

Rénia nén tension

Duke u nisur nga specifika q& ka puna, éshté marré né konsideraté edhe mbrojtja nga rénia
néntension e paisjeve dhe e personelit q& punon aty. Dhe pér kété rast jané parshikuar veprimet
e menjéhershme qé do té kryhen.

Nga térmetet

Zona &sht€ e studiuar nga ana sizmike dhe bazamentet ku jang instaluar pajisjet, nuk pérb&jné
rrezik pér t€rmetet. Késhtu né rast térmeti do t& kishim vetém lékundje t& tokés dhe nuk do t&
paraqes€ rrezik pér instalimin, objektet, personelin dhe pér mjedisin pérreth aktivitetit.

Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés
> T& mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré t& pérhershme dhe t& mbillen edhe

bimé per te zevendesuar pemet e prera per ndertimin e HEC-it.

» Subjekti t€ respektojé t& gjitha masat e percaktuara ne raportin teknik.
> Subjekti t€ jeté né dijeni dhe t& azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin
> Subjekti t& respektojé dhe zbatojé kushtet teknike n& objekt pér mbrojtjen nga zjarri

dhe té krijojé infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

> Té kryhet monitorimi i mjedisit sipas ligjeve né fugi.

» Si rezulat i realizimit t& projektit nuk do t& absorbohen ndikime t& réndésishme
mjedisore, sociale n¢ shéndetin e njerézve. Pér pasoje ndikimet e parashikuara mund t&

minimzohen duke zbatuar masat e pérméndura mé sipér.

“
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> Eshté detyré e zbatuesve t& projektit t& integrojné elementét ¢ domosdoshém t&
propozuar pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis,
shéndet dhe aspektin social.

> Eshté detyre e njesise vendore gjithashtu t& zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara
pér t€ garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

> Eshté detyré e t& gjithe kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté fazés sé

operimit t€ zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése t& parashikuara mé sipér.

Programi i monitorimit te ndikimeve ne mjedis

Monitorimi i mjedisit ka per qellim qe nepermjet matjeve sistematike, vezhgimit, dhe
raportimit ta paragese ndryshimin e gjendjes se treguesve mjedisore qe te perberesve te
mjedisit.Ne pergatitjen e programit te monitorimit specialistet do te marrin ne konsiderate

mundesine per te realizuar nje monitorim realist te elementeve me ndikim ne mjedis.

Gjate zhvillimit te aktivitetit do te zbatohet nje plan monitorimi per mjedisin. Ky plan do te
hartohet per te monitoruar hap pas hapi te gjitha ndikimet ne mjedis. Plani i monitorimit do te

konsistoje:

o Monitorimin e cilesise se ajrit

o Monitorimin e cilesise se ujerave nentokesore

o Monitorimin e ndikimeve te veprimtarise ne mjedisin perreth dhe elementeve te tij.

o Monitorimin e zbatimit te rregullave te sigurimit teknik.

o Monitorimin e nivelit te zhurmave ne objekt.

o Monitorimin e nivelit te pluhurave gjate ndertimit te HEC-it.

o Monitorimi i mbetjeve te ngurta inerte
Mbetjet e gjeneruara gjate zhvillimit te procesit depozitohen ne vende provizore te percaktuara
nga drejtues te subjektit dhe me pas ne menyre periodike keto mbetje te ngurta largohen per ne

vendgrumbullimin e percaktuar nga pushteti vendor ose riperdore per gellime te ndryshme nga
drejtues te shogerise.

“
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Efektet pozitive te aktivitetit ne menyre te permbledhur do te jene:

- Sistemimi ne pune i disa banoreve.

- Nga pikepamja teknike dhe mjedisore ky impiant i ri dhe i pavarur i gjenerimit te

energjise elektrike do te jete nje risi dhe zgjidhje tekniko mjedisore pararoje.

Konkluzione

--Ky objekt nuk prodhon dhe nuk do te emetoje lende te demshme per mjedisin te atij niveli qe
mund te vinin ne diskutim funksionimin e tij.

--Nuk do te kete:zhurma, vibriacione, nxehtesi, rrezatime e tj. qe mund te shkaktojne ndikime ne
hapesire.

--Njerezit e do te punojne ne kete HEC do te kene mjete mbrojtese.
--Nuk do te kete ndikime mbetese qe mund te shfaqin efektet e tyre negative

-ne mjedis me kalimin e kohes.

--Ne rast nderprerje perfundimtare te aktivitetit, eshte e mundeshme qe territori mund te

perdoret per gellime te tjera pa patur pasoja nga veprimtaria para ardhese, ne drejtim te mjedisit.

Rekomandime

Kujdes duhet treguar ne shkarkimet ne ujera per mos te ndryshuar rrjedhen ujore per te cilat
duhet te merren masa te menjehershme.

Investimi i kryer, nuk do te kete efekte negative ne mjedise dhe nuk ka premisa per ndotjen e
ambjentit mbi normen e lejuar apo te sjelle pasoja negative ne mjedis.

Ky aktivitet nuk perdor lende helmuese, te ngurta, te lengeta ose te gazta, te cilat po te
shkarkohen ne ambjent demtojne mjedisin.

Mbjellja me peme dhe sistemimi i hapesirave do te permiresoje ne menyre te dukshme nga ana
estetike ambjentin ekzistues.

Mbajtja paster e mjedisit nga kontributi i vete punonjesve do te garantoje nje mjedis te paster
ne territorin e ketij aktiviteti.

Dubhet treguar kujdes per parandalimin e rrezigeve nga erozioni i tokes e duhen marre masa te

menjehershme per kete problem.
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i. Ndikimet e mundshme ne mjedisin nderkufitar ( nese projekti ka natyre te tille).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit as te
shteteve fqinje, as te qendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore nderkufitare,
nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe
analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe
distances qe ai ruan me kufirin dhe shtet fqinje.
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